
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 18/06/2020.  
 Data Esecutività: 19/06/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 44055/2013 
 
Determinazione n. 1278  del   18 giugno 2020 
 
Oggetto:  Poste Italiane spa: rinnovo servizio pec e conservazione sostitutiva per 3 anni. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
 
PREMESSO che l’attuale servizio di posta elettronica certificata è registrato all’indice nazionale delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
 
RICHIAMATE: 
- la det. n.606 del 16/03/2017 di presa atto della fusione per incorporazione, con efficacia dal 1° aprile 2017, 
di Postecom S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Europa n.175, C.F. e P.IVA 05838841004 in Poste 
Italiane S.p.A:, con sede legale in Roma, Viale Europa n.190, C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006. 
- la det. n.778 del 22/03/2019 con la quale veniva rinnovato con Postecom S.p.A. il canone caselle Pec e 
conservazione sostitutiva per l'anno 2019; 
 
RITENUTO necessario mantenere l’attuale servizio di posta elettronica certificata per 44 caselle per 36 mesi 
poichè il cambio di sistema dal punto di vista tecnico potrebbe creare disservizi nell’ambito del programma di 
protocollo messo in esercizio nell’Ente compreso il servizio di fatturazione elettronica; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto; 

 
RICHIAMATO l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, che innalza la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mepa, da € 1.000 a € 5.000; 

 

VISTA l’offerta economica della società Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n.190, 
C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006di € 2.092,00 oltre IVA 22%, ritenuta congrua, che comprende: 

- rinnovo 44 pec avanzata 1gb per 3 anni    per € 1.012,00 oltre iva 22% 
- conservazione ricevute e avvisi per 3 anni 1gb  per € 1.080,00 oltre iva 22%; 

 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 18/06/2020.  
 Data Esecutività: 19/06/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

RITENUTO quindi di affidare il rinnovo del servizio di Posta Elettronica Certificata e del servizio di 
Conservazione PEC per 3 anni con canone anticipato alla società Poste Italiane S.p.A. e di procedere al 
relativo impegno di spesa di € 2.552,24 iva inclusa; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti); 
 
 
DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale split payment; 
 

RITENUTO quindi di procedere al relativo impegno di spesa di € 2.552,24 IVA inclusa; 
 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG ZCD2CF5EDA e che non è prevista alcuna contribuzione a 
carico della Stazione Appaltante; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 

 
 

DETERMINA 
 
 
PROCEDERE tramite affidamento diretto, al rinnovo del servizio pec e della conservazione sostitutiva per 36 
mesi con canone anticipato alla Società Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n.190, 
C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006 secondo quanto disposto dalla normativa vigente, ad un prezzo 
totale di € 2.552,24 IVA inclusa. 
 

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 2552,24 (+) attingendo ai seguenti capitoli: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103020 Art.: 47  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.19.007  
CDR: P039 CDG: P039 
CIG=ZCD2CF5EDA  
Importo: 2552,24 + 
Note/Fornitore: Miss 01 - Prg 10  
 
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale split payment, che la prestazione è resa nell’anno 2020. 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


